Fondi Slloveno Kosovar i Pensioneve

Fondi 2

PASQYRAT FINANCIARE
PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR 2020
ME RAPORTIN E AUDITORIT TE PAVARUR



Pérmbajtja

Raporti i Auditorit t& Pavarur
Pasqyra e pozicionit financiar
Pasqyra e té ardhurave gjithépérfshirése
Pasqyra e ndryshimeve né neto pasurité

Shénimet pér pasqyrat financiare

Faqe

(o) B & ) B

7-18




RSM

RSM KOSOVO SH.PK

Str. Perandori Justinian 62
Qyteza Pejton

10 000 Prishtina

Republic of Kosove

T+38138609 900
F+38138 609901
DL +377 45656 888

RAPORTII AUDITORIT TE PAVARUR

www.rsmks.com

Pér Aksionarét dhe Menaxhmentin e “Fondi Slloveno Kosovar i Pensioneve Sh.a"

Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Fondi Slloveno Kosovar i Pensioneve Sh.a (“Fondi 2""), t& cilat pérfshijng
pasqyrén e pozicionit financiar me datén 31 dhjetor 2020, pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése, pasqyrén e
ndryshimeve né neto pasurité pér vitin gé pérfundon né kété datg, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare,
pérfshiré njé pérmbledhje té politikave kontab&l mé té réndésishme.

Sipas opinionit ton&, pasqyrat financiare shogéruese paragesin né menyré té drejté, né té gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar té fondit 2 mé 31dhjetor 2020 dhe performancén financiare pér vitin e pérfunduar me kété datg,
né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér Opinionin

Ne kemikryer auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombé&tare té Auditimit (SNA-t&). Pérgjegjésité tona sipas
kétyre standardeve p&rshkruhen né ményré mé té detajuar né paragrafin ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e
Pasgyrave Financiare’ né kété raport. Ne jemi té pavarur nga Kompania né pérputhje me Kodin e Etikés pér
Kontabilistét Profesionisté (Kodi BSNEK) dhe me kérkesat etike gé jané relevante pér auditimin e pasqyrave
financiare né Republikén e Kosovés, dhe kemi permbushur pérgjegjésité tona té tjera etike né p&rputhje me kéto
kérkesa dhe Kodit BSNEK. Ne besojmé se evidenca e auditimit g& kemi marré &shté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér té ofruar njé bazé pér opinionin toné.

Céshtjet kryesore té auditimit

Céshtjet kryesore té auditimit jané ato céshtje g&, sipas gjykimit toné profesional, ishin mé té réndésishmet né
auditimin toné té pasqyrave financiare té periudhés aktuale. Kéto céshtje u adresuan né kontekstin e auditimit tong
té pasgyrave financiare né térési, dhe n& formimin e opinionit toné mbi t&, dhe ne nuk shprehim njé opinion té vecanté
pér kéto ¢eéshtje. Secila céshtje kryesore dhe adresimi yné respektiv éshté pérshkruar mé poshté.

THE POWER OF BEING UNDERSTOOD
AUDIT| TAX | CONSULTING
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Céshtja kryesore e auditimit Siéshté adresuar ¢éshtja né auditimin toné

Ekzistenca dhe vlerésimii pasurive financiar. G " .. i L
Ne kemindérmarré punén e méposhtme né lidhje me

kété rrezik:
Mé 31dhjetor 2020, ghithsej pasurité té Fondit 2 SRS eE)

ishin té pérbéra nga pasurite financiare. g ; - " -~ -
P gap e e verifikimin e informacionit teé dhéng né

konfirmimin e Kujdestarit dhe konfirmimin
bankar kundrejt bilancit pérkatés té llogarisé
dhe barazimin e vlerave té raportuara né
Pasqyrén e Pozicionit Financiar me té dhénat
pérkatése té kontabilitetit.

Shpalosje shtesé té pasurive financiare pérfshihen
né shénimet e pasqyrave financiare.

Kjo ishte njé zoné e fokusit dhe njé zoné ku u
drejtuan pérpjekje té konsiderueshme té auditimit.

e Périnvestimet e kryera me vlerén e drejté ne
kemi kontrolluar normat e kthimit t& pérdorura
pér llogaritjen e vlerés sé drejté dhe kemi kryer
llogaritjen e pavarur.

e Ne kemi vierésuar mjaftueshméring e dhénies
s€ informacioneve shpjeguese té& Fondit né
lidhje me pasurité financiare.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat Financiare
Menaxhmenti 8shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqgyrave financiare né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar dhe pér ato kontrolle té brendshme té cilat menaxhmenti i
giykon té nevojshme pér té bére té mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare gé nuk pérmbajné anomali materiale,
gofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasgyrave financiare, menaxhmenti éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésing e Fondit pér té
vazhduar aktivitetin né vijmeési, duke i shpalosur, kur €shté e aplikueshme, ¢éshtjet né lidhje me vazhdimin e
aktivitetit dhe pérdorimin e kontabilitetit me parim té vijimésisé pérvec nése menaxhmenti synon ta likuidojé Fondin

Personat e ngarkuar me geverisjen jang pérgjegjés per mbikéqgyrjen e procesit té rapaortimit financiar té Kompanisé.

Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jan& té marrim siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare né térési nuk kan& anomali materiale,
gofté pér shkak té mashtrimeve apo gabimeve, dhe té léshojme njé raport auditimi q& pérfshin opinionin toné. Siguria
e arsyeshme &shté njé nivelilarté i siguriseé, por nuk éshté njé garancion gé njé auditim i kryer né pérputhje me SNA-
té gjithmoné do té zbuloj anomali materiale kur ato ekzistojng. Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimeve ose
mashtrimeve dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose né térési, pritet g& né ményré té arsyeshme té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Sipjesé e auditimit ng pérputhje me SNA-t€, ne ushtrojmé gjykimin professional dhe ruajmé skepticizmin profesional
gjaté auditimit. Gjithashtu ne:

e |dentifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale té pasqyrave financiare, qofté pér shkak té
mashtrimeve apo gabimeve, dizajnojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit né pérgjigje té kétyre rrezigeve,
dhe sigurojmé evidencé té auditimit té mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té siguruar njé baze pér opinionin
tong. Rreziku i mos zbulimit t& njé anomalie materiale gé rezulton nga mashtrimi eshté méilarté sesa rreziku gé
rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té pérfshijé marréveshje té fshehta, falsifikime, |lEshime té géllimshme,
keginterpretime apo shkelje té kontrolleve té brendshém.
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e Marrimnjé kuptim té kontrollit t& brendshém té pérshtatshém pér auditim me géllim té dizajnimit té procedurave
té auditimit gé jané té pershtatshme pér rrethanat, por jo pér géllimin e shprehjes s& njé opinioni mbi efektivitetin
e kontrolleve té brendshme té Fondit.

e Vlerésojme pérshtatshméring e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmeéring e pérllogaritjeve kontahél

dhe shpalosjeve pérkatése té béra nga menaxhmenti.

e Nxjerrim njé pérfundim lidhur me pérshtatshméring e pérdorimit té bazés s& kontabilitetit mbi parimin e
vijimésisé nga menaxhmenti, né bazé té evidencave té auditimit té siguruara, nése ekziston njé pasiguri
materiale né lidhje me ngjarjet ose kushtet gé mund té hedhin dyshime domethénése mbi parimin e vijimésisé té
Fondit. Nése arrijmé né pérfundim se ekziston njé pasiguri materiale, ne duhet té térhegim vémendjen né
raportin toné té auditorit pér shpalosjet pérkatése né pasqyrat financiare ose nése kéto shpalosje jané té
papérshtatshme, té modifikojmeé opinionin toné. Konkluzionet tona té auditimit bazohen né evidencat e auditimit
té siguruara deri né datén e raportit toné té auditimit. Megjithaté, ngjarje ose kushte né té ardhmen mund té
ndikojné qé Fondi té ndérpres veprimtaring.

e Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe p&rmbajtjen e pasqyrave financiare, duke pérfshiré
informacionet shpjeguese té dhéna, dhe nése pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe ngjarjet e
ndodhura né ményreé gé té arrijné njé paragitje té drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar pér geverisjen, pérvecse céshtjeve té tjera, edhe fushéveprimin dhe

i kohén e planifikuar té auditimit, gjetjet kryesore té auditimit, pérfshiré cdo mangési relevante né kontrollin e

brendshém té identifikuar gjaté auditimit tong,

w Ne gjithashtu i sigurojmé komitetit té kontrollit dhe bordit mbikéqyrés nje deklarate qé ne kemi zbatuar kérkesat
pérkatése etike né lidhje me pavarésing, dhe pér té komunikuar me ata té gjitha marrédhéniet dhe ¢éshtjet e tjera
gé né méenyré té arsyeshme mund té mendchet se mbajné pavarésiné tong, dhe aty ku &shté e zbatueshme,

mbrojtjet pérkatése,

Nga céshtjet e komunikuara me komitetin e auditimit dhe bordin mbikéqyrés, ne pércaktojmeé ato céshtje gé kishin
me shumé réndési né auditimin e pasqyrave financiare té periudhés aktuale dhe pér kété arsye jané céshtjet
kryesore té auditimit

Raporti mbi kérkesat e tjera ligjore dhe rregullatore

Ne ueméruam nga aksionarét ne mbledhjen e datés 30 Mars 2020 pér té audituar pasqyrat financiare Fondi Slloveno
KosovariPensioneve Sh.a - Fondi 2 pér vitine mbyllur mé 31Dhjetor 2020. Angazhimi ynéipérgjithshémipandérpreré
gshtétre vjet.

Ne konfirmojmé se:

e Opinioni yné i auditimit pér pasqgyrat financiare té shprehura kétu éshté né pérputhje me raportin shtesé pér
komitetin e auditimit té Fondit.

e Asnjé shérbimindaluar jo-auditues i referuar né Nenin 5 (1) t& udh&zimit administrativ nr. 02/2019 nuk iu dha
Fondit.

Ky rapart 8shté pérkthim i versionit origjinal né gjuhén angleze, né rast té€ mospérputhjeje midis kétyre
raporteve, raporti né gjuhén angleze do té mbizotérojé.

KSM Kosovo Shpk ‘ J/fh |, kil

RSM Kosovo Sh.p.k Astrit Kelmendi

Prishting, Kosové Partner i angazhimit

| 16 Shkurt 2021



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE - FONDI 2
PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2020

(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

Shénimet Mé 31 Dhjetor 2020 Mé 31 Dhjetor 2019
PASURITE
Paraja dhe ekuivalentét e saj 4 106,336 64,098
Pasurité financiare me kosto t& amortizuar '5) 272,148 152,028
Pasurité financiare me vieré té drejté népérmjet
pagyres sé té ardhurave 6 230,685 200,648
Té arkétueshmet e tjera 183 201
GJITHSEJ PASURITE 609,352 416,975
DETYRIMET DHE FONDET E
PJESEMARRESVE
Detyrime afatshkurtra ndaj klientéve 831 530
Detyrimet ndaj menazhmentit 9 4,414 6,968
GJITHSEJ DETYRIMET 5,245 7,498
FONDET E PJESEMARRESVE
Pasurité neto t& Fondit 2 595,278 395,541
Rezerva teknike Ié 8,829 13,936
GJITHSEJ FONDET E PJESEMARRESVE 604,107 409,477
GJITHSEJ DETYRIMET DHE FONDET E 609,352 416,975

PJESEMARRESVE

Kéto pasqyra financiare jané aprovuar nga Menaxhmenti i Fondi Slloveno Kosovar i Pensioneve Sh. a - Fongi 2
Shkurt énshkruar né em,'e;r té tij

Mr. I?ogfr;m(Bajr mi, @ fihe Kaganolli
Drejtor me ues rterfabiliste e Certifikuar

Pasqyra e mésipérme e pozicionit financiar duhet té& lexohet s& bashku me shénimet shogéruese.



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE - FONDI 2
PASQYRA E TE ARDHURAVE GJITHEPERFSHIRESE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2020

(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

Shenimet 2020 2019
TE ARDHURAT
Té ardhurat nga interesi 8 10,378 7,657
Ndryshimi neto i vierés sé drejté t& pasurive
financiare me vleré t& drejté pérmes fitimit dhe
humbjes 10 7516
NETO TE ARDHURAT 10,388 15,173
SHPENZIMET
Zhvlerésimi (61) 51
Alokimi i shpenzimeve teknike (10,327) (15,224)
GJITHSEJ SHPENZIMET 10,388 (15,173)

Neto Teprica

Pasqyra e mésipérme e té ardhurave gjithépérfshirése duhet t& lexohet sé bashku me shénimet shogéruese.



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE - FONDI 2
PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE NETO PASURITE

Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2020

(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

Shénimet 2020 2019
Neto pasurité mé 1 Janar 395,541 318,580
Rritja (Zvogélimi) e neto pasurive té
pjesémarrésve pér vitin
Kontributet e pjesémarrésve té marra 470,170 281,792
Pensioni i paguar (281,455) (211,530)
Rezerva teknike shpérndaré pér pjesémarrésit 11,021 6,699
Gjithsej rritja neto e pasurive 199,737 76,961
Neto pasurité mé 31 Dhjetor 595,278 395,541

Pasqyra e mésipérme e ndryshimeve né neto pasurité duhet t& lexohet sé& bashku me shé&nimet shogéruese.



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE - FONDI 2
Shénimet pér pasqyrat financiare qé pérfundojné mé 31 Dhjetor 2020
(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

M Informacione té pérgjithshme

Fondi i Slloveno Kosovar i Pensioneve Sh.a. (mé tutje referuar si “Kompania" ose “Fondi 27) éshté themeluar si
shogéri aksionare mé 29 Gusht 2006 me numér regjistrimi t& biznesit 70378739. Kompania ka filluar
veprimtariné e saj mé 4 Shtator 2006. Zyra e regjistruar ndodhet n& Rr. Ukshin Hoti, nr.45/10, 10000, Prishting,
Republika e Kosovés.

Fondi 2 administrohet dhe menaxhohet nga Fondi Slioveno Kosovar i Pensioneve sh.a. Aksionarét kryesoré té
Kompanisé jané Prva Group PLC, e cila éshté themeluar né Slloveni me pronési t& 67.4% t& aksioneve dhe
Korporata Dukagjini n& Kosové me 32.6% t& aksioneve. Kompania e fundit amé &shté kompania sllovene A-Z
Finance d.o.o.

Aktiviteti kryesor i Fondit 2 éshté pagesa e pérfitimeve pensionale té kontribuesve té transferuar nga Fondi 1
pas moshés sé& pensionit, dhe menaxhimi i Postés dhe Telekomunikacionit t& Kosovés J.S.C t& skemés sé&
pensionit vullnetar.

2, Politikat e réndésishme e kontabilitetit

Politikat kryesore t& kontabilitetit t& miratuara né pérgatitien e kétyre pasqyrave financiare jané paragitur me
poshté. Kéto politika jané zbatuar né ményré té vazhdueshme né té gjitha vitet e paraqitura, pérveg nése eshte

shprehur ndryshe.

Bazat e Pérgatitjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
(“SNRF’) té dala nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit. Pasqyrat financiare jan& pérgatitur
né bazé té parimit té vijueshmérisé.

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur duke pérdorur politikat e réndésishme té kontabilitetit dhe bazat e matjes
t& p&rmbledhura mé poshté. Kéto politika jané aplikuar né vazhdimési né té gjitha vitet e paragitura, pérveg
nése caktohet ndryshe.

Kéto pasqyra financiare duhet t& lexohen ashtu si¢ jan& pérgatitur né pé&rputhshméri me standardet dhe
rregulloret e kontabilitetit. Gjithashtu, kérkon g& menaxhmenti t& vierésojé procesin e zbatimit t& politikave té
kontabilitetit.

Kéto pasqyra financiare jané paragitur né Euro, monedha e Bashkimit Evropian.
Miratimi i standardeve dhe interpretimeve té reja ose té rishikuara

Jané léshuar disa standarde dhe interpretime té reja t& kontabilitetit g& nuk jané té detyrueshme pér periudhat
e raportimit t& 31 Dhjetorit 2020 dhe nuk jané miratuar herét nga grupi. Kéto standarde nuk pritet t& kené njé
ndikim material né njésiné ekonomike né periudhat aktuale dhe té& ardhshme té raportimit dhe né
transaksionet e parashikueshme né té& ardhmen.

Standardet dhe ndryshimet e méposhtme té reja u bé&né efektive né 1 Janar 2020:
e Ndryshimet né SNRF 3 Pé&rkufizimi i njé biznesi
e Ndryshimet n& SNRF 7, SNRF 9 dhe SNK 39 Reforma e Vlerésimit t& Interesit
e Ndryshimet n& SNK 1 dhe SNK 8 Pérkufizimi i Materialit
e Korniza Konceptuale pér Raportimin Financiar

Standardet dhe interpretimet e léshuara por akoma jo efektive

Jané |&éshuar disa standarde dhe interpretime té reja té kontabilitetit q& nuk jané té detyrueshme pér periudhat
e raportimit t& 31 Dhjetorit 2020 dhe nuk jané& miratuar herét nga fondi. Kéto standarde nuk pritet t& kené njé
ndikim material né njésiné ekonomike né periudhat aktuale dhe t& ardhshme t& raportimit dhe né transaksionet

e parashikueshme né té ardhmen



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE - FONDI 2
Shénimet pér pasqyrat financiare qé pérfundojné mé 31 Dhjetor 2020
(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

2. Politikat e réndésishme e kontabilitetit (vazhdim)

Pasurité financiare
Klasifikim
Kompania ka klasifikuar pasurité e saj financiare né kategorité e méposhtme té matjes:

e ato gé duhet matur mé pastaj me vleré té tregut (gofté pérmes OCI ose pérmes fitimit ose humbjes),
dhe

e ato gé duhet matur me kosto t& amortizuar.

Klasifikimi varet nga modeli i biznesit t& njésisé ekonomike p&r menaxhim té pasurive financiare dhe kushteve
kontraktuale té rrjedhés sé parasé. Kompania riklasifikon investimet e borxhit atéheré dhe vetém atéhere kur
modeli i saj i biznesit pér menaxhimin e kétyre pasurive ndryshon.

Njohja dhe mosnjohja

Blerjet dhe shitjet e rregulita t& pasurive financiare njihen né datén e tregtimit, datén né t& cilén shogéria
angazhohet t& blejé ose shet pasuriné. Mosnjohja e pasurive financiare atéheré kur té drejtat pér té pranuar
rrjedhén e parasé nga pasurité financiare ka skaduar ose ato jané transferuar dhe shogéria kryesisht ka
transferuar té gjitha rreziget nga e drejta e pronésisé.

i\ﬂatja

Gjaté njohjes fillestare, Kompania mat njé pasuri financiare me vleré té saj té tregut plus, né rastin e njé pasurie
financiare me vleré jo t& drejté népérmijet fitimit ose humbjes (FVPL), kostot e transaksionit t& ndérlidhura
drejtpérdrejt me blerjen e pasurisé financiare. Kostot e transaksionit t& pasurive financiare t&€ mbajtura né FVPL

jané paraqitur né fitim ose humbje.

Pasurité financiare me derivativat e lidhuar merren né konsideraté si térési, pér té pércaktuar nése rrjedhén e
tyre t& parasé e pérbéjné vetém pagesa e kryegjésé dhe interesit.

Instrumentet e borxhit

Matja e mépasshme e instrumenteve t& borxhit varet nga modeli i biznesit i Shogérisé pér menaxhimin e
pasurisé dhe karakteristikat e rrjedhjés sé parasé sé pasurisé. Ekzistojné tre kategori t& matjes, pérmes sé&
cilave kompania i klasifikon instrumentet e saj t& borxhi:

e Kosto e amortizuar: Pasurité q& mbahen pér mbledhjen e flukseve monetare kontraktuale ku ato flukse
monetare pérfagésojné vetém pagesa té kryegjésé dhe interesat maten me koston e amortizuar. Té
ardhurat nga interesi nga kéto aktive financiare pérfshihen né té ardhurat e financave duke pérdorur
metodén e normés efektive té interesit. Cdo fitim ose humbje gé& vjen nga mosnjohja njihet drejtpérdrejt né
fitim ose humbje dhe paragitet né fitime / (humbje) té tjera s& bashku me fitimet dhe humbjet né valuté.
Humbjet nga zhvlerésimi paragiten si zé i veganté né pasqyrén e fitimit ose humbjes. Mé 31 Dhjetor 2020
dhe 31 Dhjetor 2019, aktivi financiar me kosto t& amortizuar dhe mjete monetare dhe ekuivalente me para
klasifikohet né kété kategori.

» FVOCI: Pasurité g& mbahen pér mbledhjen e flukseve monetare kontraktuale dhe pér shitjen e pasurive
financiare, ku flukset e mjeteve monetare té pasurive pérfagésojné vetém pagesa té kryegjésé dhe interesit,
maten n& FVOCI. Lévizjet né vlerén kontabél béhen pérmes OCI, pérveg njohjes sé fitimeve ose humbjeve
nga zhvlerésimi, té ardhurave nga interesi dhe fitimeve dhe humbjeve nga kémbimi valutor t& cilat njihen
né fitim ose humbje. Kur aktivi financiar gregjistrohet, fitimi ose humbja kumulative e njohur mé paré né OCI
riklasifikohet nga kapitali né fitim ose humbje dhe njihet né fitime / (humbje) té tjera. Té ardhurat nga interesi
nga kéto aktive financiare pérfshihen né té ardhurat e financave duke pérdorur metodén e normés efektive
té interesit. Fitimet dhe humbjet n& valuté t& huaj paragiten né fitime / (humbje) té tjera dhe shpenzimet nga
zhvlerésimi paragiten si zé i veganté né pasqyrén e fitimit ose humbjes. Mé 31 Dhjetor 2020 dhe 31 Dhjetor
2019 nuk ka asete financiare té klasifikuara né kété kategori.

e FVPL: Pasurité g& nuk plot&sojné kriteret pér koston e amortizuar ose FVOCI maten me FVPL. Njé fitim
ose humbje nga njé investim borxhi g& mé& pas matet me FVPL njihet né fitim ose humbje dhe paraqgitet
neto brenda fitimeve / (humbjeve) té tjera né periudh&n né té cilén lind. M& 31 dhjetor 2019, aktivi financiar
me vleré té drejté pérmes fitimit dhe humbjes klasifikohet n& kété kategori.
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2. Politikat e réndésishme e kontabilitetit (vazhdim)

Zhvlerésimi

Kompania vieréson mbi bazén e ardhshme humbjen e pritshme té kredisé té lidhur me instrumentet e saj té
borxhit t& mbartur me kosto t& amortizuar dhe FVOCI. Metodologjia e zhvlerésimit e aplikuar varet nése ka
pasur njé rritje t& konsiderueshme té rrezikut té kredisé.

Paraja dhe ekuivalentét e saj
Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj, q& pérbéjné bilancet me bankat pér pagesa té kontributeve pensionale
dhe pér qéllime investimesh, mbarten me kosto

Té arkétueshmet dhe detyrimet qé lidhen me letrat me vleré té investimit

Llogarité e arkétueshme dhe detyrimet lindin nga blerja dhe shitja e investimeve dhe njihen si pasuri dhe / ose
detyrime né datén e transaksionit t& beré.

Neto pasurité e Fondit 2

Vlera neto e pasurive t& Fondit éshté e barabarté me gjithsej pasurité minus detyrimet e pérgjithshme té
Fondit 2.

Té ardhurat nga interesi

Té ardhurat nga interesi pérfshijné té ardhura nga normat e kuponit t& obligacioneve dhe interesi i depozitave
me afat. Té ardhurat nga interesi regjistrohen né bazé akruale.

Té ardhurat nga dividenta

Dividentat njihet né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése atéheré kur pércaktohet e drejta e Fondit pér té
pranuar pagesén.

Shpenzimet pér tarifén e transaksionit

Kéto shpenzime kané t& b&jné me tarifat e paguara pér ndérmjetésit financiaré (bankat dhe shtépité e
brokerave) té cilét po fitojné investime pér Fondin 1.

Fitimet / humbjet e realizuara

Fitimet / humbjet e realizuara lindin nga shitja e investimeve, niveli i gmimeve kur investimet fitohen dhe
maturohen parimet dhe interesi i investimeve t& blera me prime ose zbritje. Kéto fitime / humbje jané
regjistruar realizuar né pasqyrén e fitimit dhe humbjes Linja neto e vierés sé vierés sé pasurive financiare me
vleré té drejt&, pérmes fitimit ose humbjes.

Fitimet ose humbjet gé& vijn& kur investimet jané shitur ose pjekur jané paraqitur si "té realizuara” né pasqyrén
e t& ardhurave, ndérsa fitimet ose humbjet qé vijn& nga vlerésimi i investimeve ende t& mbajtura paraqiten
vegmas si "Té parealizuara” né ndryshimet neto té vlerés sé drejté t& pasurive financiare me vierén e drejté,
pérmes fitimit ose humbjes.

Amortizimi i zbritjes/primi i letrés me vleré
Amortizimi i zbritjes/primit t& letrés me vleré éshté regjistruar pérmes té ardhurave / shpenzimeve té shtyra dhe
shpenzimeve/té ardhurave akruale. N& momentin kur letra me vleré éshté maturuar apo shitur, shuma e

amortizuar éshté transferuar si fitim ose humbje e realizuar kapitale.

Fitimet / humbja nga kémbimi valutor
Transaksionet né valutén e huaj jané regjistruar né pajtueshméri me normat e viefshme té kémbimit valutor né
datén e transaksionit. Diferencat jané regjistruar né pasqgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve si fitime/humbje.

Diferencat e kémbimit valutor t& cilat rrjedhin nga raportimi né datén e vlerésimit t& parasé sé& gatshme dhe
ekuivalentéve té saj dhe diferencés qé rrjedhé nga shitja e investimeve, raportohen ndaras né pasqyrén e té
ardhurave si "t& realizuara”. Diferencat e kémbimit valutor té cilat rrjedhin nga raportimi né datén e pérkthimit t&
investimeve t& mbajtura, raportohen ndaras né pasqyrén e té ardhurave si "té parealizuara”.

Transaksionet me palét e lidhura

Palét e ndérlidhura pércaktohen si ato palé g& kané kontroll mbi njéra-tjetrén ose kané njé ndikim né vendimet
financiare dhe operacionale t& njéri-tjetrit.

Palét e lidhura me fondin jané Prva Company PLC nga Ljubljana, Sllovenia dhe Korporata Dukagjini nga Peja,
Republika e Kosovés, té cilat po administrojné dhe administrojné Fondin 2 dhe Kompanine.
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3. Vlerésimet dhe supozimet kritike té kontabilitetit

Viera e drejté e letrave me vieré té pakuotuara né tregun aktiv

Viera e drejté e letrave me vleré té filla t& pakuotuar né njé treg aktiv mund té pércaktohet nga Fondi duke
pérdorur burime me reputacion t& gmimeve ose ¢mimet treguese nga prodhuesit e tregut t& obligacioneve /
borxheve.

Fondi do té ushtrojé gjykim dhe vlerésime mbi sasing dhe cilésine e burimeve t& ¢gmimeve té pérdorura. Kur
nuk ka té dhéna té tregut, Fondi mund té vleré&sojé pozicionet duke pé&rdorur modelet e veta, té cilat zakonisht
bazohen né metodat dhe teknikat e vierésimit t& njohura pérgjithésisht si standarde brenda industrisé. Hyrjet
né kéto modele jané kryesisht rendimente té letrave me vleré dhe rrjedhje t& zbritura t& parasé. Modelet e
pérdorura pér té pércaktuar vlerat e drejta vierésohen dhe rishikohen né ményré periodike nga menaxhmenti
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4. Paraja dhe Ekuivalentét e saj
Paraja dhe ekuivalentét e saj jané t& mbajtura né llogariné rrjedhése né bankat tregtare.

5. Pasurité financiare me kosto t& amortizuar
31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019

Depozitat né banka 270,000 120,000
Bonot e Thesarit - 29,992
Interesin e pérllogaritur 2,407 2,234
Pagesat e zhvlerésimit (259) (198)
GJITHSEJ PASURITE FINANCIARE ME KOSTO TE

AMORIZUAR 272,148 152,028

Depozitat né Banka Kombetare Tregtare fitojné interes nga 0,4% né 1.35% né bazé vjetore. Periudha e
maturimit t& tyre varion nga 2 deri né 5 vite.Bondet e Qeverise léshohen nga Republika e Kosovés dhe kané
njé rendiment té deklaruar deri né maturim prej 3,20% - 4,90%, dhe maturim nga njé deri n& gjashté vite.

6. Pasurité financiare me vleré té drejté pérmes fitimit dhe humbjes

Pasurité financiare me vleré té drejté pérmes fitimit dhe humbjes pé&rbéhen nga Bono Thesari t& emetuara nga
Republika e Kosovés. Pér zbulimin e rrezikut t& kredisé dhe vlerés sé drejté referojuni shénimeve 13 dhe 14.

7. Rezervat teknike

Rezerva teknike paraget kthimet shtesé té krijuara nga Fondi, té cilat nuk grumbullohen né neto pasurité té
Fondit, por jané té ndara si rezerva.

Né tabelén vijuese éshté paragqitur 1&vizja e rezervés teknike:

2020 2019
Bilanci fillestar mé& 1 Janar 13,936 12,378
Pranimi gjaté vitit
Té ardhura nga interesi dhe té ardhura té tjera 10,378 7,657
Zhvlerésimi (61) 51
Rivlerésimet 10 7,516
Pérgjegjésia pér tarifén e menaxhimit (shiko shénimin 9) (4,414) (6,968)
Rendimenti i garantuar i kontratave (11,020) (6,698)
BILANCI | REZERVES TEKNIKE ME 31 DHJETOR 8,829 13,936

8. Té ardhurat nga interesi

2020 2019
Té ardhura nga interesi nga investimet né FVPL 7,880 6,282
Té ardhura nga interesi nga investimet me koston e amortizuar 2,498 1,375
GJITHSEJ TE ARDHURAT NGA INTERESI 10,378 7,657

9. Tarifa e menaxhimit

Mé 31 Dhjetor 2020, tarifa e menaxhimit e [&shuar pérmes provizionit teknik &shté 4,414 Euro (31 Dhjetor 2019:
6,968). Kjo shumé pércaktohet nga menaxhmenti i Kompanisé marré né konsideraté té gjithe faktorét relevanté
té Fondit 2. Gjaté vitit q& pérfundoi mé& 31 Dhjetor 2020 dhe 2019 Fondi 2 ka dhéné rendiment 1% né vit pér
kontribuesit, dhe kthimi i tepért njihet si detyrim ndaj kompanisé.
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10.  Transaksionet me palét e ndérlidhura

Palét e lidhura konsiderohen té pérfshijné aksioneré, filiale dhe subjekte kryesore nén pronésiné e pérbashkeét,
kontrollin dhe menaxhimin me Fondin, ose aktivitetet e té cilave Fondi ka njé aftési pér t& kontrolluar.

Té gjitha transaksionet e Fondeve me palét e lidhura lindin né rrjedhén normale t& biznesit dhe viera e tyre nuk
ndryshon materialisht nga termat dhe kushtet g& do t& mbizotéronin né transaksionet e arméve. Té gjitha
transaksionet dhe gjendjet e paléve té lidhura i referohen Kompanisé FSKP dhe menaxherit té pasurisé si me

poshté:

Kompania
31 Dhjetor 2020 Prva Shogéria Fondi 2 Gjithsej
Té arkétueshmet - - < -
Té arkétueshmet nga kompania - 183 B 183
Gjithsej té Arkétueshmet < 183 . 183
Detyrimet 5 2 .

Detyrimet pér tarifén e menaxhimit - (4,414) - (4,414)
Gjithsej Detyrimet - (4,414) - (4,414)
Kompania
31 Dhjetor 2019 Prva Shogéria Fondi 2 Gjithsej

Arké&tueshme

Té arkétueshme nga kompania - 201 - 201
Gjithsej t& Arkétueshmet - 201 - 201
Detyrimet - -
Detyrimet pér tarifén e menaxhimit - (6,968) - (6,968)
Gjithsej Detyrimet - (6,968) - (6,968)
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11. Instrumentet financiare sipas kategorisé

Vlerat bartése té pasurive financiare dhe detyrimeve t& Shogérisé si¢ jan& njohur né datén e pasqyrave té
pozicionit financiar nén rishikim munden gjithashtu té kategorizohen si né vazhdim:

Né vleré té drejté pérmes
pasqyrés sé té ardhurave

dhe shpenzimeve Me kosto t& amortizuar Gjithsej
31 Dhjetor 2020
Pasurité
Paraja dhe ekuivalentét e saj - 106,336 106,336
Pasurité Financiare né VDPA 230,685 - 230,685
:;zﬁ;;i::anmare me koston e . a0 272,148
Té arkétueshmet e tjera - 183 183
GJITHSEJ PASURITE FINANCIARE 230,685 378,667 609,352
Detyrime té tjera
financiare
Detyrimet
Detyrimet pér tarifén menaxhimit - 4,414 4414
Detyrimet tjera - 831 831
GJITHSEJ DETYRIMET FINANCIARE - 5,245 5,245
NE& vleré té drejté pé&rmes
pasqyrés sé té ardhurave
dhe shpenzimeve Me kosto t& amortizuar Gjithsej
31 Dhjetor 2019
Pasurité
Paraja dhe ekuivalentét e saj - 64,098 64,098
Pasurité Financiare né VDPA - 200,648 200,648
:riih:‘[ii;i ;i:anciare me koston e 152,028 ) 152,028
Té arkétueshmet e tjera - 201 201
GJITHSEJ PASURITE FINANCIARE 152,028 264,947 416,975
Detyrime té tjera
financiare
Detyrimet
Detyrimet pér tarifén menaxhimit B 6,968 6,968
Detyrimet tjera - 530 530
GJITHSEJ DETYRIMET FINANCIARE - 7,498 7,498

12. Menaxhimi i rrezikut financiar

Aktivitetet e Fondit jané t& ekspozuara ndaj njé shuméllojshmérie té risqeve financiare dhe kéto aktivitete
pérfshijné analizén, vlerésimin, pranimin dhe menaxhimin e risqeve. Qé&llimi i Fondit éshté qé t& arrihet njé
balancé e pérshtatshme né& mes té rrezikut dhe kthimit pér t& minimizuar efektet e mundshme negative mbi
punén financiare t& Fondit.

Politikat @ menaxhimit t& rrezikut t& Kompanisé jané té dizajnuara pér t& identifikuar dhe analizuar kéto rrezige,
pér té vendosur limitet dhe kontrollet e duhura té rrezikut dhe pér t&é monitoruar rreziget dhe zbatimin e limiteve
népérmjet sistemeve t& besueshme dhe t& pérditésuar t& informacionit. Menaxhmenti i Shogérisé rregullisht
rishikon politikat e saj t& menaxhimit té rrezikut dhe sistemet pér t& pasqyruar ndryshimet né tregje, produkte
dhe praktikat mé t& mira né zhvillim.
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12. Menaxhimi i rrezikut financiar (Vazhdim)

Menaxhimi i rrezikut kryhet nga departamenti i menaxhimit t& rrezikut s& Kompanisé, sipas politikave té
miratuara nga ajo. Ky departament identifikon dhe vieréson rreziget financiare né bashképunim t& ngushté me
njésité operative t& Shogéris&. Shoqgéria siguron politika dhe procedura té shkruara pér menaxhimin e rrezikut
té pérgjithshém, si dhe politika t& shkruara t& cilat mbulojné fusha specifike, té tilla sikurse rreziku i kursit té

kembimit, rreziku i normés sé interesit dhe rreziku kreditor.

Rreziku kreditor

Pasurité financiare me kosto té amortizuar

Fondi merr pjesé né ekspozimin ndaj rrezikut kreditor, i cili paraget rrezikun gé njé palé e kundért t& shkaktojé
njé humbije financiare pér Fondin, duke déshtuar né& shlyerjen e njé obligimi. Rreziku kreditor &shté rreziku me
i rendésishém pér aktivitetet biznesore t& Shogérisé. Prandaj, menaxhmenti i Fondit me kujdes menaxhon
ekspozimin ndaj rrezikut kreditor. Fondi duhet t& jeté né pérputhje me rregullat e BQK-s& pérsa i pérket llojeve

dhe shumave té investimeve né pasurité financiare.

Lévizja né kompensimet e humbjeve éshté paragitur né tabelén mé poshteé:

Zhvlerésimet e lejuara 31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019

Lejimii i humbjeve mé 31 Dhjetor 2018 (llogaritur sipas SNK 39) 198 249

Rritja e lejimeve pér humbje nga kredité éshté njohur né fitim ose

humbje gjaté vitit 61 (51)
259 198

Bilanci i lejimeve pér humbje mé 31 Dhjetor 2020

Llogaritja e kompensimeve pér démtime béhet né bazé t& vlerésimit té kredisé t&€ kompanisé sé fundit ame te
Bankés Kombétare Tregtare, megjithése megenése Republika e Kosovés nuk ka vlerésim krediti, llogaritja e
lejimeve t& zhvlergsimit béhet duke pérdorur vierésimin e kreditit té vendit t& ngjashém né rajon.

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut té kredisé pér pasurité financiare me kosto té amortizuar éshté:

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut t& kredisé 31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019

Paraja dhe ekuivalentét e saj 106,336 64,098
Depozitat bankare 269,741 120,000
Letrat me vleré t& mbajtura deri né& maturim 29,992
Interesi i pérllogaritur 2,407 2,234
GJITHSEJ 378,484 216,324

Pasurité financiare me vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes

Njésia ekonomike éshté gjithashtu e ekspozuar ndaj rrezikut té kredisé né lidhje me investimet né borxh qé
maten me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes. Ekspozimi maksimal né fund t& periudhés raportuese

éshté vlera kontabél e kétyre investimeve.

Ekspozimi maksimal ndaj kredisé¢ n& 31 Dhjetor 2020 éshté 230,685 Euro (31 Dhjetor 2019: 200,648 Euro).

FAFVPL jané letra me vleré t&é emetuara nga Republika e Kosoves.

14



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE - FONDI 2
Shénimet pér pasqyrat financiare gé pérfundojné mé 31 Dhjetor 2020

(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

12. Menaxhimi i rrezikut financiar (Vazhdim)

Rreziku i normés sé interest

Tabela mé poshté analizon pasurité dhe pasivet e Fondit né maturitetin pérkatés bazuar né periudhén e mbetur

né datén e bilancit deri né datén e maturimit kontraktual g& nga 31 dhjetori 2020 dhe 2019:

31 Dhjetor 2020

Q& bartin interes

Nga 1 Nga 3 deri Q& nuk
Meé pak se deriné 3 né 12  Nga 1 deri bartin
1 muaj muaj muaj né 5 vite Mbi 5 vite interes Gjithsej
Pasurité
Paraja dhe ekuivalentét e 106,336 ) . . ) . 106.336
saj i '
Pasurité financiare me i ) 50 869 291 280 . . 272 148
kosto té amortizuar g 5 '
Pasurité financiare né
VDPA - 10,468 165,985 54,232 230,685
Té arkétueshmet tjera 183 2 . i 5 - 183
Gjithss) Pestnis 106,519 61,337 387,265 54,232 - 609,352
Financiare
Detyrimet
Detyrime afatshkurtra ndaj
Klientit il B2
Detyrimet ndaj Shogérisé 2 = ~ ~ (4,414) (4.414)
Gjithsej Detyrimet (5,245) (5,245)
Financiare i ;
Hendeku né neto rrezikun
e interesit (5,245) 604,107
31 Dhjetor 2019 QE bartin interes
Nga 1 Nga 3 deri Q& nuk
Mg pak se dering 3 né 12 Nga1derib bartin
1 muaj muaj muaj vite Mbi 5 vite interes Gjithsej
Pasurité
Paraja dhe ekuivalentét e 64.098 i . . i B 64 098
saj ’ '
Pasurité financiare me ) 20428 . 131.600 i . 152 028
kosto t& amortizuar : ' :
Pasurité financiare né
VDPA = = 200,648 - - 200,648
Té arkétueshmet tjera 201 & 5 - £ S 201
- et b 64,299 20,428 - 332,248 : - 416,975
inanciare
Detyrimet
Detyrime afatshkurtra ndaj B ) ) )
Klientit : 530) (0
Detyrimet ndaj Shogérisé ¢ ' - < . (6,968) (6,968)
Gjithsej Detyrimet ) ) ) ) ) (7,498) (7,498)
Financiare : ’
Hendekil ROnefo BEiROl  giogy 26408 - 332,248 - (7498) 409,477
e interesit
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Rreziku i monedhés sé huaj

Fondi 2 nuk éshté i ekspozuar ndaj rrezikut né valuté t& huaj pasi pasurité dhe detyrimet e financave jang

né Euro.
Rreziku i likuiditetit

Politika e Fondit 2 éshté té investojé pasurité né instrumente financiare me likuiditet né tregjet e ndryshme té
kapitalit, né pérputhje me kufijté e pércaktuar me ligj dhe rregullore. N& procesin e krijimit t& portofolit t¢ Fondit,
me qéllim sigurimin e njé likuiditeti mé té larté, pasurité e Fondit u investuan né investime t& karakterizuara me
mundési t& shndérrimit té shpejté né para dhe ekuivalenté té parave té€ gatshme. Tabelat m& poshté analizojné
pasurit¢ dhe detyrimet e Fondit né maturimin pérkatés bazuar né& periudhén e mbetur né datén e bilancit deri

né datén e maturimit kontraktor (né Euro).

Nga 3
Meé pakse Nga1deri dering Nga1deri

31 Dhjetor 2020 1 muaj né3muaj 12muaj né 5vite Mbi 5 vite Gjithsej
Paraja dhe ekuivalentét e saj 106,336 - - - 106,336
Pasurité financiare me kosto t& amortizuar 50,869 221,280 - 272,148
Pasurité financiare né FVPL 10,468 165,985 54,232 230,685
Té arkétueshmet tjera 183 - - e 183
Gjithsej Pasurité Financiare 106,519 61,337 387,265 54,232 609,352
Detyrimet

Detyrime afatshkurtra ndaj klientit (831) - # & & (831)
Detyrimet ndaj ndérmarrjes (4.414) = = & (4,414)
Gjithsej Detyrimet Financiare (5,425) - - (5.425)
Hendeku neto i likuiditetit 101,094 61,337 387,265 54,232 603,927

Nga 3
Mé pak se Ngaideri deriné Ngalderi

31 Dhjetor 2019 1muaj né3mua] 12 mugj né 5 vite Mbi 5 vite Gjithsej
Paraja dhe ekuivalentét e saj 64,098 - - - - 64,098
Pasurité financiare me kosto t& amortizuar 20,428 # 131,600 2 152,028
Pasurité financiare né FVPL " 200,648 - 200,648
Té arkétueshmet tjera 201 s = s - 201
Gjithsej Pasurité Financiare 64,299 20,428 - 332,248 - 416,975
Detyrimet

Detyrime afatshkurtra ndaj klientit (530) = - . . (530)
Detyrimet ndaj ndérmarrjes (6,968) - - - . (6,968)
Gjithsej Detyrimet Financiare (7,498) - - - - (7,498)
Hendeku neto i likuiditetit 56,801 20,428 = 332,248 - 409,477
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13.  Vlerat e drejta

Vlera e drejté paraget shumén né té cilén njé pasuri mund té zévendésohet ose njé detyrim i shlyer né bazé
té gjatésise sé krahut. Vierat e drejta jané bazuar né supozime t& menaxhimit sipas profilit t& pasurisé dhe
bazés sé detyrimit.

Instrumentet financiare té paragitura me vierén e drejté

Pasurité financiare t& matura sipas vlerés sé drejté né pasqyrén e pozicionit financiar n& pérputhje me hierarking
e vlerés sé drejte tregohen né tabelén tjetér. Kjo hierarki ne Kompani mbledh pasurité financiare né tri nivele
gé bazohen né réndésiné e té dhénave hyrése té pérdorura gjaté matjes sé vlerés sé drejté teé pasurive
financiare

o Niveli 1: gmimet e kuotuara (jo t& rregulluara) né tregjet aktive pér pasurité identike ose detyrimet;
B Niveli 2: t& dhénat hyrése té tjera, pérve¢ cmimeve té kuotuara, t& pérfshira né Nivelin 1 té cilat jané té

gatshme pér vézhgim té pasurisé ose té detyrimit, né ményré direkte (p.sh. Cmimet) ose indirekte (p.sh. t& béra
nga ¢gmimet) dhe;

° Niveli 3: t& dhénat hyrése né pasuri ose detyrim té cilat nuk bazohen né t& dhéna té gatshme pér vézhgim
té tregut.

Pasurité financiare q& maten me vlera té drejta né Pasqyrén e Neto Pasurisé té Fondit jané sipas nivelit té
hierarkisé sé vlerés sé drejté, si mé poshté (né Euro).

31 Dhjetor 2020 Niveli 1 Niveli 2 Niveli 3 Gjithsej
Pasurité
Pasurité financiare né FVPL - 230,685 - 230,685
31 Dhjetor 2019 Niveli1  Niveli 2 Niveli 3 Gjithsej
Pasurité
Pasurité financiare n& FVPL - 200,648 - 200,647

Vlera e drejté e instrumenteve financiare q& nuk tregtohen né njé treg aktiv (p&rcaktohet duke pérdorur teknika
vlerésimi té cilat maksimizojné pérdorimin e té dhé&nave té vézhgueshme té tregut dhe mbéshteten sa mé pak
né vlerésimet specifike t& njésisé ekonomike. Nése té gjitha inputet e réndésishme kérkohen pér vierén e drejté
té njé instrumenti jané té vézhgueshme, instrumenti &shté pérfshiré né nivelin 2. Fondi pérdor rendimentet mé
té fundit t& obligacioneve t& botuara nga Banka Qendrore e Kosovés pér té vierésuar letrat me vlere té emetuara
nga Republika e Kosovés

Tabela e méposhtme pérmbledh vlerat kontab&l dhe vierat e drejta ndaj atyre pasurive dhe detyrimeve
financiare gé& nuk maten né bilanc me vlerén e tyre té drejté.

Vlera bartése Vlera e tregut

2020 201 Qﬂ 2020 2019
Pasurité
Paraja dhe ekuivalentét e saj 106,336 64,098 106,336 64,098
Pasurité financiare me kosto t& amortizuar 272,148 152,028 272,148 152,028
Té arkétueshmet 183 201 183 201
Gjithsej Pasurité 378,667 216,327 378,667 216,327
Detyrimet
Detyrimet e tarifés s& menaxhimit dhe detyrimet
tjera 5,245 7,498 5,245 7,498
Gjithsej Detyrimet 5,245 7,498 5,245 7,498
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Vlera kontabél e llogarive t& arkétueshme dhe vlera kontabél e pagueshme supozohet se pérafrojné vierat e
tyre t& drejta. Vlera e drejté e pasiveve financiare pér géllime t& zbulimit vierésohet duke skontuar flukset e
ardhshme kontraktuale t& parave me normén aktuale té interesit t& tregut qé& éshté né dispozicion té Fondit pér
instrumente t& ngjashém financiaré. Sidoqofté, pér vendosjet bankare afatshkurtra, nése normat e interesit jané
t& krahasueshme me tregun, vlera kontabél éshté vlerésimi mé i miré i vlerés sé drejté.

14. Ngjarjet pas datés sé raportimit
Pas datés 31 Dhjetor 2020, data e raportimit deri né miratimin e kétyre raporteve financiare, nuk ka ngjarje

rregulluese té pasqyruara né pasqyrat financiare ose ngjarjet qé jané materialisht t& réndésishme pér zbulimin
né kéto pasqyra financiare.
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